
Identita profese 

PhDr. Melanie Zajacová 





 

 

 

 

Profesionální výkon sociální práce 

 

 Povolání = specifický sociální jev, vymezený zejména 

obsahem pracovních činností, nároky na výkon a 

kvalifikaci a pracovními podmínkami.  

 

Profese = individuální „kvalifikace“, která umožňuje 

pracovníkovi udělat si úsudek a odpovědnost, který se 

netýká vlastního zájmu, ale potřeb klienta.  

 

=> každá profese  je povoláním, avšak každé povolání 

není profesí 

 



 

 

Profesionální výkon sociální práce 

 

 Profesionalizace = směřování k profesi,  

původně vykonávané a neinstitucionalizované pracovní 

činnosti => zaměstnání (řemeslo) vykonávané na plný 

úvazek a sociálně výrazněji ohodnocené => 

vývojově nejvyšší stupeň, profese.  

 

Kompetence = znalosti, dovednosti, hodnotový rámec 

 

 



Atlas mozku sociálního pracovníka 



 

 

Profesní identita  

 

důležitý faktor, který má dopady do každodenní práce  

 

Budování profesní identity  

- ve vzdělávacím procesu,  

- po celý profesní život, 

=> je potřeba začít od sebe 

 

Jsem sociální pracovník,  

jsem odborník, mám svou roli v systému sociální 

ochrany a ta je nezastupitelná.  

 

 





 

PhDr. Melanie Zajacová 

melanie.zajacova@mpsv.cz  

 

 

 

Děkuji Vám za pozornost. 


